FRANCISCO DE VITORIA, COMENTARIO A LA *I PARS* DE LA *SUMMA THEOLOGIAE* (en el ms. *Scholia In primam partem s. Thomae de Aquino... A domjnica autem incarnatione 1539*, f. 1r).

Incipit Prologus: *Cum ex consulto in omni mea lectura a praefationibus et prologis duxerim abstinendum, maxime hoc conveniens duxi cum ad primam partem sancti Thome explicandam accesserim. Propterea quod sanctus Thomas in ejus principio utitur suo prologo non minus utili ac disserto quam brevi* (f. 1v).

Explicit Prologus: *Et his breviter vice prologi praemissis, accedamus ad litteram sancti Thomae explicandam, que ut diximus, in ista prima quaestione quasi tota est prologica* (f. 1v).

Incipit: *Questio I. De sacra doctrina theologiae. Art. I. Utrum doctrina theologie sit necessaria. In istius prime questionis primo articulo s. Thomas respondet duabus conclusionibus, quarum prima est quod est necessarium hominij ad salutem esse doctrinam aliquam per revelationem acceptam de multis que excedunt humanam rationem* (f. 2r).

Explicit: *non possunt huismodi facere vel saltim sequitur quod demones non possunt penetrare corpora quos* (f. 215v).

⁴⁰ Archivo de los Padres Carmelitas, Salamanca, Ms. G.-1, f. 425v. Cf. E. LLAMAS MARTÍNEZ, *Las ermitas de Salamanca. Historia, arte y religiosidad popular (1128-1861)*, Salamanca, Centro de Estudios Salmantinos-Universidad Pontificia, 1997, pp. 87-89.

⁴¹ Cf. J. M. ANTEQUERA, *La desamortización eclesiástica considerada en sus diferentes aspectos y relaciones*, Madrid, Pérez Dubrull, 1885, pp. 163-199 y 219-251. Cf. también a T. MARTÍN, *La Desamortización. Textos políticos-jurídicos*, Madrid, Narcea, s.a., pp. 93-105, 124-129, 135-140.

⁴² Se recuerda que, restaurada la Facultad de Teología en Salamanca en 1940, el obispo concedió a la Universidad Pontificia la Biblioteca del Seminario Conciliar y su Archivo. Cf. E. LLAMAS MARTÍNEZ, *El Archivo y la Biblioteca*, p. 64. Y también del mismo autor: «La Universidad Pontificia», en *Historia de la Universidad de Salamanca, Trayectoria y vinculaciones*, p. 731, nota 12. Cf., además, F. MARTÍN HERNÁNDEZ, «La Universidad Pontificia», en *La Universidad de Salamanca. Trayectoria histórica*, vol. I, p. 407.

- El manuscrito contiene la división en *lectiones* con numeración de las mismas. En el margen se encuentran algunas notas de carácter histórico, como por ejemplo la fecha en la que el maestro comentó una determinada *quaestio*: f. 92v (*lectio* 44, q. 12, a. 2): *Istam lectionem legimus prodie ante vjgiliam nativitatem dominj nostri Iesu Cristi*; f. 95r (*lectio* 45, q. 13, a. 2): *Istam lectionem legimus prima die post festum circumcisionis domjn;* f. 140v (*lectio* 68, q. 22, a. 2): *feria 6 post cineres 14^a die februarij hoc*; f. 205v (*lectio* 122, q. 46, a. 1): *1^a die post festum penthecostes*.
- En el f. 109r, en el texto, al fin del artículo 8, q. 14: *Aqui señale este artículo demasiado no se como con la priesa del ensartar articulos poco haze al caso*.
- En el f. 149v comienza el comentario al *De Trinitate* (*lectio* 86, q. 27, a. 1).
- En el comentario a la q. 42, a. 1, f. 192r, *utrum in divinis tres personae sint omnino aequales*, Vitoria se refiere a Erasmo poniendo en duda su ortodoxia. En efecto, en el f. 192v se lee: *Sed dubitatur postquam est art. fidei quod quelibet persona divina sit Deus, utrum possit hoc probari testimoniis scripture sacre, ut sciamus utrum possint arriani et nestoriani testimoniis sacre scripture convinci. Ad hoc ex catholicis unus Erasmus periculosissime tractat locum istum de divinitate filii et spiritus sancti, dato fateatur fidem catholicam optime, sicut catholicus; non enim ei quicquam false imponamus. Sed videtur periculose tractare et sentire quia dicit, quod de filio et S. S. non potest probari ex sacra scriptura quod sint Deus. De filio quidem in annotationibus super Joan. I cap. dicit quod non potest probari nisi uno aut duobus locis, et his non evidentibus. Et ita respondens ad illa Joan. aliter Stunica scripsit ad eum annotans multo plus quam viginti loca ad hoc probandum, que tamen non recepit Erasmus, sed ad omnia impudenter respondit. De S. S. vero dicit aliqua que certe ego nollem adhuc ore proferre. Dicit enim quod ecclesia antiqua nunquam appellavit spiritus S. Deum. Et Hilarius in 12 lib. quos de fide catholica edidit nunquam ausus est Deum appellare S. S. Hoc dicit Erasmus in libro de modo orandi. Agora le hemos canonizado por Dios nosotros al Espíritu Santo, et alia impudentissime dicit, que non bene catholice fidei consonant. Contra quem ego dico cum Stunica...*
- En el f. 214r comienza el comentario al *De Angelis. Quaestio 50^a. De substantia angelorum absolute. Art. 1. Utrum angeli sint omnino incorporej* (*lectio* 126, q. 50, a. 1).
- En la q. 50, a. 1, f. 24r, a propósito de la Teología se lee: *Sed ad hoc nos dicemus quod officium theologi est tractare de omnibus que per sanctorum patrum auctoritatem vel sacre scripture dicta possunt sciri, vel his deficientibus nobis, ex conjecturis et rationibus naturalibus*.